PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2022/20711
VM

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
058/2018 - CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E O
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na

Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP.

66.613-710, com inscrição no CNPJ nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária de Administração, DÉBORA MORAES
GOMES, brasileira, residente e domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da

carteira de identidade nº 1602961 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 257.584.702.87, designada

pela Portaria nº 450/2021-GP de 01° de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02

de fevereiro de 2021 e, de outro lado, a empresa BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 04.913.711/0001-08, com endereço na Av. Presidente Vargas, nº 251, Bairro da

Campina, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP. 66.010-000, e-mail:

gab.presi@banparanet.com.br, fones: (91)3348-3209/3320/3310, doravante denominada

CONTRATADA, representada pela Senhora Presidente RUTH PIMENTEL MELLO, portadora do

RG nº 4868184 PC/PA e CPF/MF nº 181.684.422-53 e pelo Senhor Diretor JOÃO BERNARDO
PEREIRA LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 4684747 PC/PA e CPF n°

189.139.032-53, residentes e domiciliados nesta capital, perante as testemunhas que se

subscrevem, acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO ao contrato original, observadas

as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12

(doze) meses, sem reajuste, do Contrato n° 058/2018, cujo objeto principal é a contratação de

instituição bancária, pública ou privada, nos termos da legislação em vigor editada pelo Banco

Central do Brasil, para a emissão, recebimento e compensação de boletos bancários destinados ao

recolhimento de tributos e de recursos ao Poder Judiciário, além de outros serviços auxiliares

P
A

M
E

M
20

22
20

71
1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 3221149.21555396-7045 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 09/08/2022 08:56

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2022/20711
VM

melhor explicitados no bojo do instrumento principal, com fundamento no art. 57, II da Lei

8.666/1993 e na Cláusula Décima Quarta do referido contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO E VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência dos serviços continuados em mais 12 (doze) meses,

com início em 02 de setembro de 2022 e término em 01 de setembro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
Fica mantido o valor anual de R$ 231.612,50 (duzentos e trinta e um mil, seiscentos e doze

reais e cinquenta centavos), conforme proposta da empresa.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

- Funcional programática: 02.129.1417.8639 / fonte: 0118 / elemento de despesa:

339039

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA
A CONTRATADA fica obrigada a apresentar a prestação de garantia de 5% (cinco por cento)

do valor total deste Termo Aditivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, em uma das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,

em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não

colidirem com o presente aditamento.

P
A

M
E

M
20

22
20

71
1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 3221149.21555396-7045 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 09/08/2022 08:56

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3
PA-MEM-2022/20711
VM

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém/Pa, 25 de julho de 2022.

DÉBORA MORAES GOMES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO TJPA

RUTH PIMENTEL MELLO
DIRETORA – PRESIDENTE DO BANPARÁ

JOÃO BERNARDO PEREIRA LIMA
DIRETOR FINANCEIRO DO BANPARÁ

Testemunhas:

____________________________________

CPF nº______________________________

____________________________________

CPF nº______________________________

JOAO BERNARDO
PEREIRA
LIMA:18913903253

Assinado de forma digital por
JOAO BERNARDO PEREIRA
LIMA:18913903253
Dados: 2022.08.01 15:17:58 -03'00'

RUTH PIMENTEL
MELLO:1816844225
3

Assinado de forma digital por RUTH
PIMENTEL MELLO:18168442253
Dados: 2022.08.01 16:21:41 -03'00'

NATALIA PINTO
BARBALHO:132772

Assinado de forma digital por
NATALIA PINTO
BARBALHO:132772
Dados: 2022.08.02 11:07:55 -03'00'

VLADIMILA PEREIRA
MACHADO:68961898272

Assinado de forma digital por
VLADIMILA PEREIRA
MACHADO:68961898272
Dados: 2022.08.02 11:34:49 -03'00'

P
A

M
E

M
20

22
20

71
1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 3221149.21555396-7045 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 09/08/2022 08:56

102  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

salários dos colaboradores terceirizados no percentual de 9,0%, retroativos
a 01 de janeiro de 2022; 2. Majoração no valor do Vale alimentação/refei-
ção, passando para r$ 23,50 por dia, retroativos a 01 de janeiro de 2022;
3. Majoração do valor do Vale Transporte, passando para r$ 4,00, por dia,
retroativos a 01/04/2022; 4. Majoração no fator acidentário Previdenciário
– faP, passando ao percentual de 1,1063%, retroativo a 01 de janeiro de
2022. // Valor: Para o período de 01/01/2022 a 31/03/2022 o valor mensal
será de r$ 918.127,32; para o período de 01/04/2022 a 01/10/2022 o va-
lor mensal será de r$ 923.818,57; o novo valor global do contrato passa a
ser de r$ 11.085.822,84. // dotação orçamentária: Programas de Trabalho:
02.122.1421.8659/ 8669/ 8670/ 8193/ 8194/ 8195; Natureza da despesa:
339037; fonte de recursos: 0118/ 0101. // data da assinatura: 01/08/2022//
foro: Belém/Pa// responsável pela assinatura: andrey diego da Silva albu-
querque – Secretário de administração em exercício. //ordenador responsá-
vel: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 835550
extrato do 4º termo aditivo ao contrato nº 058/2018 // Partes: TJPa
e o BaNco do ESTado do Pará S.a. - BaNPará, inscrito no cNPJ/Mf
sob o nº 04.913.711/0001-08 // objeto do contrato:  contratação de ins-
tituição bancária, pública ou privada, nos termos da legislação em vigor
editada pelo Banco central do Brasil, para a emissão, recebimento e com-
pensação de boletos bancários destinados ao recolhimento de tributos e
de recursos ao Poder Judiciário, além de outros serviços auxiliares melhor
explicitados no bojo do presente instrumento, com fundamento no art. 57,
ii da lei 8.666/1993 e na cláusula décima Quarta do referido contrato //
objeto do aditivo: o presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência em mais 12 (doze) meses // Valor do aditivo: fica
mantido o valor anual de r$ 231.612,50 (duzentos e trinta e um mil, seis-
centos e doze reais e cinquenta centavos), conforme proposta da empre-
sa // dotação orçamentária: funcional programática: 02.129.1417.8639
/ fonte: 0118 / elemento de despesa: 339039 // Vigência: 02/09/2022
a 01/09/2023 // data da assinatura: 25/07/2022 // foro: Belém/Pa //
responsável pela assinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de admi-
nistração // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos – Se-
cretário de Planejamento.

Protocolo: 835297
.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 053/tJPa/2022
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é o rEGiSTro dE PrE-
ÇoS Para coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Na PrESTaÇÃo
DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO, com finalidade de atender as demandas do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPa, pelo período de 12 meses.
SESSÃo PÚBlica: 18/08/2022, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. informa-
ções pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 03 de agosto de 2022. Serviço de licitação do TJPa.

Protocolo: 835725
triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 054/tJPa/2022
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é o contratação de servi-
ços para manutenção preventiva das Estações de Tratamento de Esgoto do
Anexo I do Edifício Sede e do Fórum de Mosqueiro do TJPA, com finalidade
de atender as demandas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPa,
pelo período de 12 meses. SESSÃo PÚBlica: 19/08/2022, às 09h00min,
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br.
UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br
e  www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-
3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 03 de agosto de 2022. Serviço
de licitação do TJPa.

Protocolo: 835889
..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 38.969, de 02 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos do laudo Médico nº 207005a/1 - crEM-SEad,
de 11-07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 013404/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNa lÉa SaBBá dE SoUZa BaTiSTa, auxiliar Téc-
nico de controle Externo, matrícula nº 0695572, 90 (noventa) dias de
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo
83 da lei nº 5.810/94, no período de 12-06 a 09-09-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 835595

Portaria Nº 38.960, de 01 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 570/2022, de 18-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012644/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor orlaNdo fariaS raBElo filHo, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0101201, 03 (três) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 05 a 07-07-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 835593

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 38.959, de 01 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 024/2022 – cSa, protocolizado sob os
Expedientes nº 012277/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor fraNciSco rodriGUES da SilVa filHo, agente
auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 0100383, para exercer em subs-
tituição a função gratificada de Coordenador de Suprimento e Almoxarifado
durante o impedimento da titular, claUdia adriaNa MENdES SaNToS,
matrícula n.º 0101180, no período de 16 a 30-08-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 835705

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, após constatada a regularidade dos
atos procedimentais do Pregão Eletrônico nº 11/2022, HoMoloGa o re-
sultado da referida licitação, cujo objeto é a contratação de empresa de
engenharia para a realização dos serviços de acabamento de pintura e
fornecimento com assentamento de peças de granito e de mármore nos
prédios do TcE/Pa, tendo como vencedora a empresa PoTErE ENGENHa-
ria lTda, para efeitos legais.
 Belém, 03 de agosto de 2022.
 Maria de lourdes lima de oliveira
Presidente

Protocolo: 835648

.

.

aPostiLaMeNto
.

terMo de aPostiLaMeNto
conforme preceitua o art. 67 da lei 8.666/93 e para atender as necessida-
des de fiscalização dos contratos com a Administração, realiza-se presente
TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objetivo é a substituição do fiscal do
Contrato n° 05/2021, firmado com a empresa CA Comunicação Ltda, de-
signando a servidora Alcimara Barcellos da Conceição, como fiscal titular,
a partir de 30/06/2022.
Belém, 03 de agosto de 2022
Gilberto Jader Serique
Secretário de administração

Protocolo: 835481
.

FÉrias
.

Portaria Nº 38.971, de 03 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o disposto no art. 119, §2º, da constituição do Estado do
Pará e no art. 6º,§ 5º da lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
coNSidEraNdo o Memorando nº 029/2021-cSdM, de 01 de agosto de
2022, protocolizado sob o Expediente nº 013253/2022,
rESolVE:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, as férias do conselheiro Substi-
tuto daNiEl MEllo, matrícula nº 0101396, deferidas para os períodos de
01 a 30 de agosto de 2022, e de 01 a 30 de setembro de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 835721

t.
.

torNar seM eFeito
.

Tornar sem efeito a Publicação do Diário Oficial do Estado do Pará
n° 35.064 de 02/08/2022, protocolo n° 834544.

Protocolo: 835479

P
A

M
E

M
20

22
20

71
1A

Assinado com senha por VLADIMILA PEREIRA MACHADO(usuário).
Use 3221149.21599780-4100 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 09/08/2022 08:56